
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКА СЫНЫН 
МИНИСТРЛЕР КАБИНЕ-ТИНЕ 

КАРАШТУУ 
ЖАРАНДЫК АВИАЦИЯ 

МАМЛЕКЕТТИК АГЕНТТИГИ

М'о4>и$ем-к° б Ч<?

“Кыргыз Республикасьшын аба кемелеринин эксплуатанттарынын 
учууларын медициналык жактап камсыздоо боюнца иш аракеттерин 
тастыктамалоо жана байкоё жургузуу тууралуу Нускаманы” бекитуу

женундо

Кыргыз Республикасьшын Министрлер Кабинетинин токтому менен 
бекитилген, Кыргыз Республикасьшын Министрлер Кабинетные караштуу 
Жарандык авиация мамлекеттик агенттиги тууралуу Жобонун 3-абзацынын 
14-пунктуиун 5-болумуне жана 3-абзацтын 23-пунктунун 7-белумунв 
■ылайык Кыргыз Республикасынын аба кемелеринин учууларынын 
коопсуздугун камсыздоону кеземелдео жана байкоо жургузуу максатында, 
буйрук кылам:

1. Бекитилсия: Ушул буйруктун тиркемесине ылайык, “Кыргыз 
Республикасынын аба кемелеринин эксплуатанттарынын учууларын 
медициналык жактан камсыздоо боюнча иш аракеттерин тастыктамаяоо 
жана байкоо жургузуу тууралуу Нускамасы”.

'2. Кыргыз Республикасынын авиакомпанияларынын жетекчилери бул 
буйруктун 1-пунктунда: корсотулгон Нускаманы жетекчили кке жана 
аткарууга ал сын.

3. Жарандык авиация мамлекеттик агенттигинин. инженер 
программиста бул буйруктун 1-пунктунда керсётулген Нускаманы 
Жарандык авиация мамлекеттик агенттигинин сайтына жуктесун.

4. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу 
Жарандык авиация мамлекеттик агенттигинин иш кагаздарын алый 
баруучуоу бул буйрукту Кыргыз Республикасынын жарандык авиациясыньш 
аба трансяортунуя эксплуатанттарынын жетекчилериие жеткирсин.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
АГЕНТСТВО ГРАЖДАНСКОЙ 

АВИАЦИЙ
ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

БУЙРУК
ПРИКАЗ

Бишкек ш.



5. Бул буйруктун аткарылышын кеземвлдве, Учуулардын коопсуздугу 
жана авиациялык коопсуздук боюнча мамлекеттик инспекция 
баппсармалыгынын жетекчиси -Д.Ю . Палашкинге жукхелсун.

Об утверждении «Инструкции по процедурам сертификации и 
надзора за деятельностью эксплуатантов воздушных судов Кыргызской 
Республики в части касающегося медицинского обеспечения полётов»

В целях контроля и надзора за обеспечением безопасности .полетов 
воздушных судов Кыргызской Республики, выдачи эксплуатантам 
Кыргызской Республики специальных утверждений и в соответствии с 
абзацем 3 пункта 14 главы 5 и абзаца 3 пункта 23 главы 7 Положения о 
Государственном агентстве гражданской авиации при Кабинете Министров 
Кыргызской Республики,, утвержденной Постановлением Кабинета 
Министров Кыргызской Республики, приказываю:

1. Утвердить «Инструкцию по процедурам сертификации и надзора 
за деятельностью эксплуатантов воздушных судов Кыргызской Республики в 
части касающегося медицинского обеспечения полётов, согласно 
приложению к настоящему приказу;

2. Руководителям авиакомпаний Кыргызской Республики принять 
к руководству и исполнению. Инструкцию, указанную в пункте 1 
настоящего приказа.

3. Инженеру-программисту Государственного агентства гражданской 
авиации при Кабинете Министров Кыргызской Республики разместить на 
сайте Государственного агентства гражданской авиации при Кабинете 
Министров Кыргызской Республики Инструкцию, указанную в пункте 1 
настоящего приказа.

4. Делопроизводителю Государственного агентства гражданской 
авиации при Кабинете Министров Кыргызской Республики довести 
настоящий приказ до сведения руководителей эксплуатантов воздушного 
транспорта гражданской авиации Кыргызской Республики.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
начальника управления государственной инспекции по безопасности полетов 
и авиационной безопасности Государственного агентства гражданской 
авиации при Кабинете Министров Кыргызской Республики Палашкина Д.Ю.

Врио директора Ж Ж ' Д.К. Бостонов



Государственное агентство гражданской авиации при' Кабинете Министров
Кыргызской Республики'

Инструкция по процедурам сертификации и надзора за деятельностью 
эксплуатантов воздушных судов Кыргызской Республики в части касающиеся

| медицинского обслуживания полетов

f

Утверждено приказом 
Государственного агентства 

иадии при 
инпстров 
лики 
023 г.

Инструкция по процедурам сертификации и надзора за деятельностью  
эксплуатантов воздушных судов Кыргызской Республики в части 

касающейся медицинского обеспечения полётов

На I информационном этапе процесса выдачи сертификационного 
документа заявителю предоставляется информация согласно контрольной 
карты проведения предварительного совещания в части касающегося 
медицинского обеспечения полётов с заявителем (Приложение 1). В 
официальном заявлении заявитель указывает всю информацию в части 
касающегося медицинского обеспечения полетов- в соответствии с пунктами 
1,2,3,4,5,б Приложения 1 настоящей Инструкции.

На III этапе сертификации эксплуатант в Руководстве по 
производству полётов (далее -РПП) указывает информацию о том, на 
основании чего и кем проводится медицинское освидетельствование 
авиационного персонала в соответствии о пунктом L2.4.5.4. Авиационных 
правил Кыргызской Республики АПКР-1 «Выдача свидетельств 
авиационному персоналу» (далее -  АПКР-1) и предполётный осмотр в 
соответствии с главой б «Положения о медицинском освидетельствовании 
лётного, диспетчерского состава, бортоператоров, бортпроводников, лиц, 
поступающих и обучающихся в учебных заведениях гражданской авиации 
Кыргызской Республики», утвержденного приказом Министерства транлорта 
и дорог Кыргызской Республики от 8 ноября 2017 года Я? 3.

В РПП эксплуатант воздушных судов Кыргызской Республики 
указывает перечни руководствующих документов в части касающегося 
медицинского обеспечения полётов, на основании которых проводится 
медицинское освидетельствование и сроки действия медицинского 
заключения в соответствии с пунктом 1.2.5.2. АПКР-1.

Эксплуатант в РПП предусматривает наличие запасов медицинских 
средств, таких как комплект первой помощи, универсальный 
профилактический комплект и комплект медицинских средств согласно 
приложения 10, АПКР-б «Эксплуатация воздушных судов». Количество 
комплектов должно соответствовать пунктам 3, 4 Приложения 10 АПКР-6, 
часть 1 «Эксплуатация воздушных судов» (далее --АПКР-б),
Издание: 01 Дата выпуска: Август 2023 Страница ] из 10
Ревизия: 00 Дата ревизии:



Государственное агентство гражданской авиации при Кабинете Министров 
Кыргызской Республики

Инструкция по процедурам сертификации и надзора за деятельностью 
эксплуатантов воздушных судов Кыргызской Республики в части касающиеся 

медицинского обслуживания полетов

комплектов должно соответствовать пунктам 3, 4 Приложения 10 АПКР-6, 
часть 1 «Эксплуатация воздушных судов» (далее -АПКР-6).

В случае грузовых перевозок эксплуатант должен иметь запасы 
медицинских средств -  комплект первой помощи и универсальный 
профилактичес1сий комплект с их инструкциями по применению.

В РПП в документе должен иметь налеты часов в месяц на каждого 
персонала, дни отдыха, служебное время, служебное полетное время.

На Ш этапе сертификации заполняется контрольная карта по оценке 
документации в части касающегося медицинского обеспечения полётов 
(Приложение 2).

Эксплуатант на IV этапе сертификации и во время надзора 
обеспечивает демонстрацию и инспекционные проверки на месте, на борту 
воздушного судна. Эксплуатант демонстрирует в офисе наличие договора с 
врачебно-летной экспертной комиссией на проведение медицинского 
освидетельствования авиационного персонала и наличие на борту 
воздушного судна запасов медицинских средств -  комплекта первой помощи, 
комплекта медицинских средств и универсального профилактического 
комплекта в соответствии с перечнем лекарств по Приложению 10 АПКР-6.

На IV этапе сертификации и во время надзора обеспечивает 
заполняется контрольная карта инспекции в части касающегося 
медицинского обеспечения полётов (Приложение 3).

Запасы медицинских средств проверяется на борту воздушного судна 
непосредственно на местах их размещения, проверяется наличие всех 
необходимых медицинских лекарств и изделий медицинского назначения, 
срок годности лекарств, наличие инструкции по их применению. 
Ответственное лицо эксплуатанта за наличие запасов медицинских средств 
на борту воздушного судна отвечает на вопросы инспектора.

Эксплуатант имеет утвержденный график отпусков авиационного 
персонала, заверенный печатью организации.Также эксплуатант 
предоставляет инспектору информацию по налёту часов авиационного 
персонала за месяц и год, а также информацию по предоставлению 
выходных дней в соответствии с приложением 22 АПКР-6, часть 1.

Издание: 01
Ревизия: 00

Дата выпуска: Август 2023
Дата ревизии:

Страница 2 из 10



Государственное агентство гражданской авиации при Кабинете Министров
Кыргызской Республики

Инструкция по процедурам сертификации и надзора за деятельностью эксплуатантов
воздушных судов Кыргызской Республики в части касающиеся медицинского обслуживания

полетов

f
Приложение 1

Контрольная карта
проведения предварительного совещания в части касающегося медицинского 

обеспечения полётов с заявителем

J6 Аспекты, необходимые для информирования заявителя Да Нет н/п • Подпись
инспектора

Организация медицинского освидетельствования авиационного 
персонала эксплуантата:

1,
Основание к прохождению медицинского освидетельствования 
авиационного персонала (договор с ВЛЭК) □ О □

2. Перечень руководствующих документов авиационного персонала 
по медицинскому обеспечению полетов □ а □

3. Положения прохождения медицинского освидетельствования, 
врачебных осмотров (сроки) □ □ □
Запасы медицинских средств на борту воздушного судна

4. Комплектование запасами медицинских средств, типы п □ □

5.
Комплект первой помощи, его количество содержимое

□ □ □

б. Универсальный профилактический комплект, его количество □ □ □
Соблюдение служебного полетного времени

f

7. Служебное время, служебное полетное время
О □ □

8.
Нормы налета часов в месяц, в год и дни отдыха

О □ п

Дата проведения
предварительного
совещания

« » 20 г

Инспектор по 
медицинскому 
обеспечению полётов

Примечание:

Подпись

*

Издание: 01
Ревизия: 00

Дата выпуска: Август 2023
Дата ревизии:

Страница 3 из 10



Государственное агентство гражданской авиации при Кабинете Министров
Кыргызской Республики

Инструкция по процедурам сертификации к надзора за деятельностью эксплуатантов 
воздушных судов Кыргызской Республики в части касающиеся медицинского обслуживания

полетов

Приложение 2

Контрольная карта по оценке документации в части касающегося 
медицинского обеспечения полётов

Наименование эксплуатапта: ФИО инспектора: Область проверю! 
инспектора: Авиационная 
медицина

Месторасположение: Дата: ?

Цель проверки:

Jfe Аспекты, подлежащие проверке Требования

С
сы

лк
а 

на
 

до
ку

ме
нт

 
эк

сп
лу

ат
ан

та

С
оо

тв
ет

ст
ву

ет

Н
е 

со
от

ве
тс

тв
уе

т

Н
е 

пр
им

ен
им

о

П
од

пи
сь

ин
сп

ек
то

ра

I.

Основание к прохождению 
медицинского освидетельствования 
авиационного персонала (договор с 
БЛЭК)

АПКР-1, п.1.2.4.5.4., 
ПОМ ОГАКР, 
п.12.,18 АПКР-2, 
п .2 .6 . ПОМ ОГАКР, 
гл.б

2.
Перечень руководствующих 
документов авиационного персонала 
по медицинскому обеспечению 
полетов

АПКР-1, п.1.2.4.5.4., 
ПОМ ОГАКР, 
п.12.,18 АПКР-2, 
п .2 .6 . ПОМ ОГАКР, 
гл.бА П КР-6, 
Приложение 10

3.
Положения прохождения 
медицинского освидетельствования, 
врачебных осмотров (сроки)

АПКР-1, п .1 2 .5 2 , 
ПОМ ОГАКР гл.5, п. 
6 5 ,6 6 ,6 7

4.
Комплектование воздушных судов 
запасами медицинскими средствами, 
■талы

АПКР-6, часть 
1,часть 1, 
приложение 
10, п.199

5. Комплект первой помощи, его 
количество, содержимое

АПКР-6, часть 1, 
приложение 10, § 1

6.
Универсальный профилактический 
комплект, его количество, 
содержимое

АЛКР-б, часть, 
приложение 10, § 2

7.
Дополнительный комплект на случай 
вспышки инфекционных заболеваний 
(пандемия, эпидемия и др.)

АПКР-6, часть 1, 
приложение 10, п.5,6

8. Служебное время, служебное 
полетное время

АПКР-6,часть 1, 
приложение 22, Ш ,
iv ,v n i

I

Издание: 01
Ревизия: 00

Дата выпуска: Август 2023
Дата ревизии:

Страница 4 из 10



Государственное агентство гражданской авиации при Кабинете Министров
Кыргызской Республики

Инструкция по процедурам сертификации и надзора за деятельностью эксплуатантов
воздушных судов Кыргызской Ресцублики в части касающиеся "медицинского обслуживания

полетов

9. Дни отдыха
АПКР-б,часть 1, 
приложение 22, 
п89 1

Примечание; столбец «Ссылка на документ эксплуатанта» заполняется эксплуатантом.

Примечания:

Соответствует Не соответствует Подпись п ФИО инспекторов
Ознакомлен: Подпись и ФИО 
руководителя отдела Органа 

ГА

»

»

! »

*
Издание: 01
Ревизия: 00

Дата выпуска: Август 2023
Дата ревизии:

Страница 5 из 10



Государственное агентство гражданской авиации при Кабинете Министров
Кыргызской Республики

Инструкция по процедурам сертификации и надзора за деятельностью эксплуатантов
воздушных судов Кыргызской Республики в части касающиеся медицинского обслуживания

полетов

Приложение 3

Контрольная карта инспекции в части касающегося 
медицинского обеспечения полётов *

Наименование эксплуатанта: ФИО инспектора: Область проверю! 
инспектора: Авиационная 
медицина

Месторасположение: Дата:

Цель проверки:

№ Аспекты, подлежащие проверке Требования
2  н 1

i l l111
Л С

оо
тв

ет
ст

ву
ет

■ Н
е 

со
от

ве
тс

тв
уе

т

Н
е 

пр
им

ен
им

о

П
од

пи
сь

ин
сп

ек
то

ра

1.

Наличие договоров на:
- проведение врачебно-летно- 
экспертной комиссии (ВЛЭК);
- проведение предполетного 
медицинского контроля

АПКР-1, П .1.2.4.5А , 
ПОМ ОГАКР, 
п.12.,18 АПКР-2, 
П..2.6. ПОМ ОГАКР, 
гл.6

2.
Места размещений запасов 
медицинских средств, доступные к 
применению

АПКР-6, часть 1, 
приложение 10, 
п.7,8

3.

Содержимое комплекта первой 
помощи, срок годности 
лекарственных средств:
- антисептические тампоны 10 шт.;

- лейкопластырные повязки (полоски 
лейкопластыря);

- бинт марлевый размером 7,5*4,5 м;

- повязка косыночная с булавками 
безопасными;

- повязка противоожоговая размером 
10*10см;

- повязка компрессная стерильная 
7,5* 12см;

- повязка марлевая стерильная 
10,4*10,4см;

- лента клейкая шириной 2,5см

АПКР-6, часть 
I, приложение 
10, п. 9,10

*

Издание: 01 Датапьшуска: А вгуст2023 Страница 6 го 10
Ревизия: 00 Дата ревизии:



Государственное агентство гражданской авиации при Кабинете Министров
Кыргызской Республики

Инструкция по процедурам сертификации и надзора за деятельностью эксплуатантов
воздушных судов Кыргызской Республики в части касающиеся медицинского обслуживания

полетов

(рулон);
- клейкие стерильные полоски;

- очищающее средство для рук или 
дезинфицирующие салфетки;

- прокладка со щитком или лента для 
глаза;

-ножницы 10см тупоконечные;

-лента клейкая хирургическая 1,2 см* 
4,6 см;

- пинцеты для удаления осколков; 

-одноразовые перчатка (пара);

- термометры (нертутные);

-раенимационная маска с обратным 
клапаном для искусственного 
дыхания;

- руководство по оказаншо первой 
помощи (текущее издание);

- бланк регистрации инцидентов;

- болутолящее средство слабого/ 
умеренного действия;

- противорвотное средство;

- средство против заложенности носа; 
-антацидное средство;

- антигистаминное средство.

*

4.

Содержимое универсального 
профилактического комплекта:

- бактерицидное дезинфицирующее 
средство для очистки поверхностей;

-салфетки для очистки кожи;
•

- лицевая/глазная маска (отдельная 
или комбинированная);

- одноразовые перчатки;

- защитный фартук;

- большое абсорбирующее полотенце;

- подборная ложка со скребком;

- мешок для биологических опасных

АПКР-б, часть 1, 
приложение 10 
н. 11

■

Издание: 01
Ревизия: 00

Дата выпуска: Август 2023
* Дата ревизии:

Страница 7 из 10



Государственное агентство гражданской авиации при Кабинете Министров
Кыргызской Республики

Инструкция по процедурам сертификации и надзора за деятельностью эксплуатантов 
воздушных судов Кыргызской Республики в части касающиеся медицинского обслуживания

полетов

отходов;

- инструкция по применению УПК.

5.

Содержимое комплекта медицинских 
средств:

- перечень содержимого;

-стетоскоп;
»

- сфишоманометр;

-дыхательные трубки (3 размера);

-шприцы (соответствующих 
размеров);

- иглы (соответствующих размеров);

- катетеры для внутривенного 
вливания (соответствующих 
размеров);

- антисептические салфетки; 

-одноразовые перчатки;

- ящик для использования игл;
9

-мочевыводящий катетер;

- система внутривенного вливания;

- венозный кровеостанавливающий 
жгут;

- марлевый тампон;

- лента клейкая;

-хирургическая маска;

- трахеальный катетер для оказания 
неотложной помощи;

- зажим для пуповины;

- термометры (нертутпыё);

- основные карты реанимационной 
деятельности;

- маска с клапаном;

- карманный электрический фонарь и 
батарейки.

Лекарственные препараты:

АПКР-б, часть 1, 
приложение 10, 
п.12

*

•

1

Издание: 01
Ревизия: 00

Дата выпуска: Август 2023
Дата ревизии:

Страница 8 из 10



I

• Государственное агентство гражданской авиации при Кабинете Министров
Кыргызской Республики

Инструкция по процедурам сертификации и надзора за деятельностью эксплуатантов 
воздушных судов Кыргызской Республики в части касающиеся медицинского обслуживания

полетов

-цдренашшПЮОО;

-антшистамин (инъекционный);

-глюкоза 50% (пли ее эквивалент, 
инъекционная 50 мл);

- нитроглицерин (в таблетках или 
аэрозоль);

- основные болеутоляпще средства;

- седативные антиконвульсанты 
(инъекционные);

- противорвотное 
средств(иньекционное);

- инъекционный расширитель 
бронхов;

-атропин (инъекционный);

-адренокортикальный стероид 
(инъекционный);

- мочегонное средство 
(инъекционное);

- лекарство для борьбы с 
противородовым крозотечением;

«
- хлористый натрий 0,9% -250мл;

- ацетилсалициловая кислота в 
таблетках;

- пероральный бета-блокатор.

«

1

б.
Наличие утверждённых план - 
трафиков отпусков и выходных дней 
авиационного персонала.

АПКР-б, часть 
1, п.162,163

7.
Соблюдение норм налёта часов в 
месяц, в год:
-для членов лётного экипажа;- для 
бортпроводников

АПКР-б, часть 
1, приложение 
22

8.
Соблюдение плана-графика 
предоставления отпусков, выходных 
дней

АПКР-б, часть 
I, п.162,163 1

9.
Прохождение предполётного осмотра 
(наличие случаев отстранений от 
полётов)

АПКР-2, 
П.2.5.ДЮМОГА 
гл.6, п.82,83,84.

Издание: 01
Ревизия: 00

Дата выпуска: Август 2023 
Дата ревгаин:

Страница 9 из 10



Государственное агентство гражданской авиации при Кабинете Министров
Кыргызской Республики '

Инструкция по процедурам сертификации и надзора за деятельностью эксплуатантов 
воздушных судов Кыргызской Республики в части касающиеся медицинского обслуживания

полетов

Примечание: столбец «Ссылка на документ эксплуатанта» заполняется эксплуатантом.

Примечания:

Соответствует Не соответствует » Подпись п ФИО инспекторов
Ознакомлен: Подпись и ФИО 
руководителя отдела Органа 

ГА

1
[

I

t

Издание: 01
Ревизия: 00

Дата выпуска: Август 2023
Дата ревизии:

Страница 10 из 10


